1602. jUn. 24. pressione munitarum et roboratarum. Actum Tyrnaviae, die vige- 
sima quarta iunii. Anno Domini Millesimo sexcentesimo secundo. 
Idem qui supra. Blasius Joo, abbas Pilisiensis. (L. S.)

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltárban: Eccl. Cani. Fasc. <S.|. nr. 12. a 
vág-sellyei iratok között.

Selmeczbánya. 1603. június 11.

Palásthy József a bont-vármegyei bíróság nevében jelenti Rudolf 
királynak, hogy, Islvánjfy Miklós nádori helytartó rendeletére, vissza­
vette Tólbgál Annától, a kérdéses ilélet-leveleket, melyeknek egyikében a 
négy ökör helyett kettőt irt, a másikat pedig, egészben véve, érvényen 
kívül helyese.

Serenissimo, sacratissimoque principi et domino domino Ru- 
dolpho Secundo, Dei gratia electo romanorum imperatori semper 
augusto, ac Gennaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. regi, archi-duci 
Austriae, duci Burgundiáé, comiti Pyrolis et domino ipsorum 
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clementissimo, Josephus Palasthy de Kesyhocz, vicecomes, iudlium 
et iurati assessores sedis iudiciariae comitatus Honthensis, fidelitatis, 
fideliumque et perpetuorum servitiorum suorum in gratiam sacrae 
caesareae, regiaeque maiestatis vestrae humillimam summa cum 
subiectione commendationem. Vestra nőssé dignetur sacratissima 
caesarea et regia maiestas, quod nobis, in praesenti feria quarta mií- 7- 
proxima ante festum Ascensionis Domini, hic in civitate Selmecz 
Bania, die videlicet et loco sedis iudiciariae istius comitatus Hon­
thensis, pro faciendis moderativis iudiciis causantium constitutis ac 
in eadem sede iudiciaria pro tribunali consedentibus, egregius Petrus 
Gedei, pro nobili Emerico Thotgall de Zantho, cum litteris pro- 
curatoriis nostris nostram veniendo in praesentiam, nomine et in 
persona eiusdem Emerici Thottgall, exhibuit et praesentavit nobis 
infrascriptas litteras spectabilis et magnifici domini Xicolai Istwanfly 
de Kys Azzonfalwa, locumtenentis ofíicii palatinalis regni Hungáriáé 
ac vestrae sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis ianitorum 
regalium magistri et consiliarii, praeceptorias nobis amicabiliter so- 
nantes et directas hunc tenorem in se continentes: Nicolaus Ist- 
wanfl'v de Kys Azzonfalwa, locumtenens officii palatinalis regni 
Hungáriáé ac sacratissimi principis et domini domini Rudolphi Se- 
cundi Dei gratia electi romanorum imperatoris semper augusti, ac 
Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis, archiducis Austriae, 
ducis Burgundiáé etc. ianitorum regalium magister et consiliarius 
etc. egregiis et nobilibus vicecomiti, iudlium et iuratis assessoribus 
sedis iudiciariae comitatus Honthensis salutem cum favore. Expo- 
situm est nobis nomine et in persona nobilis Emerici I hottgall, 
quomodo superioribus temporibus idem exponens, contra reveren- 
dum dominum Blasium Joo abbatem Pilisiensem, certas quasdam 
binas causas, prímás ratione ademptionis quorumdam duorum boum 
iugalium, alteras autem occupationis et collectionis cuiusdam \ ineae 
ipsius exponentis, Czonkas Szeöleö nuncupatae, in piomonthorio 
possessionis Zantho et comitatu isto Honthensi existentis, habitae, 
per dictum Blasium Joo patrari commissorum, in sede vestra iu­
diciaria certas quasdam causas movisset et ventillare fecisset, quae 
postea, ad provocationem partis adversae, mediantibus certis bims 
litteris vestris adiudicatoriis transmissionalibus, in curiam regiam 
praefati domini imperatoris et regis nostn, personalem scihcet
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eiusdem maiestatis in praesentiam, maturioris revisionis causa trans- 
missae fuissent. Verum et aliae binae Iitterae vestrae adiudicatoriae 
transmissionales pro doniina Anna I ottgall, per errorem (ut eredi 
pár est) notarii vestri, contra praefatum Blasium Joo confectae et 
extradatae fuissent. Quarum primis praetactos duos rationes (igy) 
in toto quatuor a praefata Anna Thottgal ademptos fuisse, et in 
ea que parte contra eandem dominamque Annám Thottgall dictum 
Blasium Joo convictum et aggravatum esse insertum fuisset- al- 
terae autem declararent praetactam vineam Czonkas Szeöleö ab 
annotata quoque domina Anna Thottgal occupatam et ipsum 
Blasium Joo abbatem, ratione occupationis et collectionis eius­
dem, iudicialiter aggravatum. Cum autem praefatus Blasius Joo 
annominati exponentis duos, praeíatae etiam dominae Annáé Thott­
gall duos adimi fecisset, de vinea autem praetacta, quia solius expo­
nentis esset, nulláé Iitterae pro parte dictae dominae Annáé 
1 hottgall emanare debuissent: requisiti sumus nomine et in per­

sona annominati exponentis debita cum instantia, ut eidem super- 
inde provideremus ac praetactos errores per vos reformandos et 
recognoscendos iungeremus. Cum autem iusta petentibus non sit 
denegandus assensus, pro eo vos harum serie hortamur et nihi- 
lominus auctoritate nostra iudiciaria, qua fungimur, vobis commit- 
timus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus, sicut 
praefertur, stantibus seque habentibus, praetactas omnes litteras 
vestras adiudicatorias transmissionales in praemissis causis ema- 
natas tam a praefato exponente, quam verő a dicta domina Anna 
I hottgall et parte adversa ad vos recipere, ad vosque receptis, 
praeseriptos errores, modo praemisso transmissos, corrigere et 
reiormare, actioneque et acquisitione partium in memóriám vestri 
revocata et lecognita, quae dictarum litterarum erronee confectae 
et extiadatae comperientur, eas, sive ad requisitionem vestram 
pioducarent, sive non, cassare, annihilare et superinde litteras 
vestras, si necesse fuerit, annotato exponenti modis omnibus dare 

.debeatis et teneamini. Communi suadente iustitia, secus non fac- 
turi. 1 raesentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Posonii, 

.éoj.márcz.,,. decima quarta die mensis marcii. Anno Domini Millesimo sexcen- 
tesimo tertio. Quibus exhibitis et praesentatis litteris quoque 
praetactis binis transmissionalibus pro nobili domina Anna Thott- 

gall, tani in facto ablationis bonni, qnam decerptionis et occupa- 
tionis vineae, in iisdem clarins dcnotatornm confectis el emanatis 
coram nobis reprodnctis, idein Petrns Gcdei, noniine el in persona 
einsdem Enierici Thottgall exponentis, debita nos petivit prccnm 
enni instantia, nt siqnidcm in inscriptione citationnm el actionnm 
praescriptarnni cansarnm crror, unde cnique admissns sit, ema- 
natioque litterarnm praetactaruni priniarum, si qnidem lactnm 
abactionis bonni siipranominatam dominam Annám Tottgal con- 
cernentium, in numero qnatnor bonni, loco qnornm duó tantnni 
poni debnisscnt, ipsi exponenti et dictae dominae Annáé Thott­
gall nociva sit. Secundarum verő factum decerptionis vineae et 
ablationis vini, occupalionisque einsdem tangentinm, qnia cansa 
ipsa per inadvertentiam quandam libro cansarnm istins comitatns 
inserta, ob similitndinemqne rei et matériáé alterins cansae, noniine 
praefati Enierici Thottgal agitatae, enni onines simul el unó 
contextu tractatae extitissent, post apellationem anie nominali 
domini Blasii Joo abbalis Pilisiensis ele. in causam attracti, ex qno 
scilicet praenominata doniina Anna Thottgal ad praetactam vineam 
Czonkas Szeöleó nnncnpatam, in praetactis aliis litteris iransmissio- 
nalibns clarins denotatnm nihil prorsus interessé babeat, lanqnam 
non necessaria et snpervacanee facta extiterit, vigóre praescriptarnm 
litterarnm dicti domini locnmtenentis oflicii palatinalis praecepto- 
riarnm, prioris siqnidem in cansa ratione bonni mota, in eo dnn- 
taxat pniicto corrigere el pro qnatnor bobns dnos tantnni po- 
nere, alteras verő litteras in facto decerptionis cl accnpationis 
vineae pro praefala doniina Anna Thottgall frnstranee et non 
nccessario confeclas et emanatas cassare et annihilare velimiis. 
Ad cniiis tandem instantiam, petitionéin et praefati domini 
locnmtenentis officii palatinalis mandátum et conimissioneni, 
nos, reviso libro causarnni comitatns istins, licet inseriptioni (igy) 
earnndem in eodem more solito invenissemns, in numero tamen 
bonni, in cansa cadem, errorem admissnm, locoqne duornm qna- 
liior positos esse. Alteram verő cansam, ratione et praetextu de­
cerptionis vinearnm et occnpationis vineae Czonka Szeöleö nnn- 
enpatae, noniine praefhtae dominae Annáé Tottgal, praeter scitum 
ipsins, nescitnr, qno casn, per errorem snaviter et snpervacanee 
insertam, processnmqne einsdem in litteras transmissionales simul
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ac caeterarum cáusarum eorundem exponentium per inadverten- 
tiam notarii nostri insertum et redactum esse manifeste comperi- 
mus. Ideo litteras ipsas transmissionales pro praedicta domina Ann i 
Thottgall, in fiicto ablationis bonni, emendare et loco quatuor duos 
tantum ponendos esse, reliquis processibus causae eiusdem in suo 
prislino statu per omnia relictis; alteras verő in facto decerptionis 
et occupationis praetactae vineae, Czonkas Szeöleö nuncupatae, pro 
eadem doniina Anna Thottgall tanquam non necessario et super- 
vacanee scriptas, confectas et emanatas, in quantum scilicet prae- 
cise ipsam dominam Annám Thottgall concernere dinoscuntur 
cassari et per totum invalidari, vigore suo penitus privari et de- 
stitui decrevimus et commisimus; seriem verő correctarum et 
emanatarum praesentibus secundum prioréin formám et módúm 
earundem de verbo ad verbum cum correctione ipsa inseri et in- 
scribi fecimus hoc modo: Sacratissimo principi et domino domino 
Rudolpho Secundo Dei gratia electo romanorum imperatori sem- 
per augusto, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. regi, archi- 
duci Austriae, duci Burgundiáé etc. domino ipsorum clementissimo. 
Franciscus Keeri de Nagy Keer vicecomes iudlium et iurati asses- 
sores sedis iudiciariae comitatus Honthensis perpetuorum et fidelium 
servitiorum suorum in gratiam, sacrae caesareae et regiae maies- 
tatis \estiae humillimam summa cum subiectione commendationem. 
Vestra nőssé dignetur sacratissima caesarea et regia maiestas, quod 
eum egregii et nobiles vicecomes iudlium et iurati assessores sedis 
iudiciariae istius comitatus Honthensis, antecessores nostri feria 
quarta prox'ma ante festum beatae Luciáé Virginis in Anno Do- 
mini 1 es^po qtiingentesimo nonagesimo septimo transacto, prae- 
pig in oppido Zebelléb, die videlicet et loco celebrationis sedis 
!lK*c!‘?nae lst*us coniitatus Honthensis, pro faciendis moderativis 
nidicus causantium constitutis, in eadem sede ipsorum iudiciaria 
pro tribunah consedissent, tunc nobilis Petrus Gedei, pro nobile 
r omina nna ottgall, ut actrice, cum litteris procuratoriis eorun­
dem antecessorum nostrorum, in figura iudicii eorundem viccco- 
mitis, iudlium et luratorum assessorum dictae sedis iudiciariae 
istms comitatus Honthensis antecessorum nostrorum comparendo, 
contra revei endum dominum Blasium Joo abbatem Pilisiensem, per 
unam (így) e medio eorundem antecessorum nostrorum iudlium,
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nobilem videlicct alterum Franciscum Keeri, quinta mensis decem- 
bris in anno Domini Millesimo quingentesimo nonagesimo septimo >s>>7. $
transacto, praeterita per providum Joannem Berze alias Keeri, iu- 
diceni et inhabitatorem possessionis eiusdem domini abbatis Zantho 
vocatae, in isto comitatu Honthensi existentis, habitae, legitimé ci­
tátum et in causam attractum, et providos Georgiám Czeznok 
officialem ac Franciscum Lystay servitores ignobiles, necnon Lau- 
rentium Ágoston, Gregorium Sebestyien, Michaelem Totth, alterum 
Michaelem Berze, Benedictum Gygel, Emericum Demeter, Lucám 
Totth et Matthiam Bwrdohan, onines in praetacta possessione Zantbo 
et hoc comitatu Honthensi commorantes subditos et iobagiones eius­
dem domini in causam attracti, iuri statui commissos proposuerat tali 
modo: Qualiter die decima quinta mensis septembris in anno Domini 
Millesimo quingentesimo septimo transacto praeterita praenominati 
Georgius Czeznok ol'íicialis et Franciscus Listay servitor praefati 
domini Blasii Joo abbatis Pilisiensis, assumptis secum supranomi- 
natis Laurentio Ágoston, Gregorio Sebestyien, Michaele Thott, 
altero Michaele Berze, Benedicto Gygel, Emerico Demeter, Luca 
Thott et Matthia Bwrdohan, subditis et iobbagionibus eiusdem 
domini in causam attracti, in iám dicta possessione Zantho et hoc 
comitatu Honthensi commorantibus, ex speciali commisione et 
mandato eiusdem domini in causam attracti, dum dominus nobilis 
Jacobus Tottgal, íilius praenominatac Annáé Tottgal, actricis, 
duos boves ex curia sua nobilitari, in praetacta possessione Zantho, 
codem isto comitatu Honthensi habita, ad pastorem gregis pos­
sessionis pascentem expulissct, in libera et publica via, in prae- 
dicta possessione Zantho et comitatu isto Honthensi habita, in 
eundem Jacobum Tottgal irruentes, ab eodem duos boves eiusdem 
actricis iugales ademissent, propter quod postea ipsa agros suos 
colere et inseminare non potuisset. Lnde salvo actu poten- 
tiario tam in ablatione praeseriptorum bonni, quam seminatura 
pro authumno tunc inseminanda eidem dominae actrici plus quam 
centum et sexaginta ílorenos hungaricales damni intulissent, idem- 
que dominus in causam attractus inlerri lecisset, potentia mcdiantc.
Ex parte itaque eiusdem in causam attracti et praenominatorum 
ofltcialis et servitoris, colonorumque suorum iuri statui comissorum 
idem proenrator dominae actricis, vigore articulorum, publicarum 
regni constitutionum stiper huiusmodi novis violentiis et actibus
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potentiariis durante scilicet hoc belli tempore per quemcunque et 
in quocunque patratis editorain, ab iisdem vicecomite, iudlium et 
iuratis assessoribus istius sedis iudiciariae, antecessoribus videlicet 
nostris, sibi iuris aequitatem, iustitiaeque complementum postulaverat 
elargiri. Quo perccpto, nobilis Joannes Semlekbegy, pro praefato 
domino Blasio Joo, cum litteris procuratoriis eorundem antecesso­
rum nostrorum in praesentiam ipsorum veniendo, paria citationis 
et actionis praemissae causae eidem domino in causam attracto 
principali scilicet suo dari, concedique postulaverat. Quibus datis et 
concessis, sic causa partiam praemissa, diversis prorogationum cau- 
telis intervenientibus, alium terminum celebrationis sedis iudiciariae 
eorundem antecessorum nostrorum, feriam videlicet quartam pro- 

i;9s máj.6. ximam ante festum sacrae Penthecostes in anno Domini Millesimo 
quingentesimo noiiagesimo octavo praeterita attigerat. Quo instanté, 
iisdemque artecessoribus nostris in eadem sede ipsorum iudiciaria 
iterum pro tribunali consedentibus, dum causa eadem ad instantiam 
dominae actricis per eosdem in iudicio levata fuisset, idemque in 
causam attractus ad recipiendum ab iisdem antecessoribus nostris 
in praemissis iudicium de more istius comitatus proclamatus exti- 
tisset, tunc idem Blasius Joo in causam attractus neque per se, 
neque per ligitimum procuratorem suum comparuerat, séd se in 
consuetis iudiciorum oneribus, una cum praenominatis servitoribus, 
subditisque suis iuri statui commissis, convinci et aggravari per- 
miserat; atque iterum sic causa eadem, diversis prorogationum 
cautelis intervenientibus, ad feriam quartam proximam post domini- 

ij9s. jun. 3. cam secundam Post Trinitatis in anno Domini Millesimo quingen­
tesimo nonagesimo octavo praeteritam dilative devenerat; eaque 
praesente et adveniente, dum praefati vicecomes, iudlium et iurati 
assessores dictae istius sedis iudiciariae comitatus Flonthensis, ante- 
cessoies scilicet nostri, in praescripto loco sedis eorum iudiciariae, pro 
tractandis iudiciis moderativis causantium constitutis pro tribunali 
consedissent, tunc supra nominatus Joannes Semlekhegy procurator 
praefati domini Blasii Joo abbatis Pilisiensis, in causam attracti, in prae­
sentiam eorundem antecessorum nostrorum veniendo, onere per non 
venientiam deposito et persoluto, per partemque adversam portioné 
sua exinde cendente levata et recepta, antclatus Petrus Gcdei, prae- 
nominatae dominae Annáé 1 hottgall actricis legitimus procurator, 
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per eosdem antecessores nostros causam ipsam reassumi, in eadem- 
que sibi iuris aequitatem et iustitiae complementum elaigiri pos- 
tulaverat. Quo audito, praenominatus in causam attracti procu latoi 
primum et ante onmia, praemissa solemni protestatione super eo, 
ne videatur se in actorem et iudicem sponte concessisse, proposuerat 
tali modo: Ipsam videlicet actricem praesentem causam tanquam 
contra dominum suum terrestrem nequaquam inchoare et intentare 
potuisse; manifestum enim esset famíliám 1 hottgall fuisse et nunc 
esse libertinos abbatis Pilisiensis, in bonisque ipsius et praedeces- 
sorum eius residentiam suam solitam habere, cautumque esset 
publicis constitutionibus regni subditos contra dominos suos ter- 
restres iure agere et procedere. Ea itaque ex ratione causam eandem, 
tanquam indirecte contra dominum terrestrem motam et fundatam, 
condescendendi petiverat. Eo percepto, idem procurator dominae 
actricis, in contrarium praemissorum, responderat isto modo: Cau­
sam videlicet minimé condescendi debere ex eo, quod actrix non 
simplex libertinus, séd verus nobilis suae maiestatis esset, ubi autem 
ipsam in bonis suis habitare diceret, ea, quae domina actrix pos- 
sideret, non ipsius in causam attracti, séd dominae actricis et famí­
liáé suae esse propria, per suam maiestatem regiam collata, in 
quibus etiam per eandem maiestatem regiam essent confirmati, 
puraque superinde haberent privilegia; atque ideo ipsum, in causam 
attractum, propria authoritate et praeter viam iuris, in bonis ipsius 
dominae actricis nihil facéré potuisse nec debuisse, petendo de 
violentia patrata iudicium et iustitiae complementum elargiri. In 
cuius contrarium vicissim praelibatus procurator dicti in causam 
attracti replicaverat hoc modo: Responsionem dominae actricis 
non tenere ex eo, quod manifestum esset, possessionem Zantho 
totaliter ad abbatem Pilisiensem ab antiquo pertinuisse, modoque 
etiam pertinere; et dato, séd non concesso, si etiam sua maiestas 
regia vei praedecessores eiusdem diwi olim regis Hungáriáé, felicis 
recordationis, ipsam dominam actricem vei eius progenitores in 
personis vei etiam iuribus ipsorum libertassent, tamen contra mani- 
festa inra et in praeiudicium libertatum ecclesiasticorum bonorum 
sua maiestas regia vei eius praedecessores ipsos liberare minimé 
potuissent; manifestum autem et hoc esset, quod post libertationem 
et nobilitationem illám, quam domina actrix praetenderet, progenitor

BÉKEFI RÉMIG dr. : A pilisi apátsig története, 2>
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modernné dominae actricis, Michacl Thottgall, séd nec ipsa domina 
actrix eo iure donationis vei libertationis gavisi, usique fuissent, 
séd tanquam simplices libertini et subditi . abbatis Pilisiensis exti- 
tissentj ideoque causam ipsam condescendi postulaveiat. Ad quae 
iterum idem procurator dominae actiicis sic subiunxeiat. pos- 
sessionem (igy) Zantho, extra portionéin ipsorum actorum, in 
cuius scilicet liberó usu et pacifico dominio fuerunt et sunt, ad 
praesens esset quidem ipsius in causam attracti, séd dominus 
et portio ipsius dominae actricis suaequae familiae non ad ip­
sum in causam attractum, séd ad actricem peitineiet, quae ab 
antiquo ab abbate ipsis donata et libeitata esset, quam tandem 
libertationem sua maiestas regia sua quoque donatione et consensu 
confirmasset, in eiusque liberó usu et dominio ad praesens usque vio- 
lentiam per in causam attractum patratam fuissent, a qua etiam hacte- 
nus in médium comitatus adinstar aliorum nobilium omnia ónéra 
subivissent et praestitissent. Proptereaque ipse in causam attractus in 
bonis eaedem (igv) dominae actricis nihilfacere potuisset, séd si quid 
iuris sibi praetendisset, hoc ipsum via iuris acquirere debuisset; neque 
igitur ea ratione causa condescendi deberet. Hoc tandem audito 
et intellecto, praenominatus procurator dicti in causam attracti de 
confessatis protestatus erat in eo videlicet, quod domina actrix 
diceret se ab abbate Pilisiensi libertatam esse et iám libertatém 
per suam maiestatem regiam confirmatam extitisse ; id verő, quod 
diceret non verbis tantum proferre séd etiam privilegiis sufíicien- 
tibus docere deberet, addens et saepius repetens ipsum (így) do- 
minam actricem non esse legitimam nobilem, séd nec familiam 
eius. Quo percepto, nobilis Laurentius Bori, pro iám dicta domina 
actricc, cum litteris procuratoriis eorundem antecessorum nostro- 
rum in praesentiam ipsorum exurgendo, de eo videlicet, quod 
procurator in causam attracti ipsam dominam actricem, fratresque 
et consangineos eius non esse legitimos nobiles diceret, solem- 
niter protestando, de homagio ipsius actricis iudicium sibi petive- 
rat clargiri; in documentumque verae nobilitatis ipsius produxerat 
litteras diwi olim Ferdinandi imperatoris et regis sanctissimae re- 
cordationis privilegiales. Quibus productis, dum per eosdem ante- 
cessores lectae fuissent, tandem idem procurator in causam attracti 
ex eo, quod in eis posita esset clausula Dicitur, paria earundcm 
modo collaterali sibi dari concedique postulaverat. Quae cum pro-
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curator dominae actricis, propterea quod sint privilcgiales et dare 
non debere, respondisset, idein procurator in causam attracti sub- 
iunxerat: paria earum sibi nequaquam denegari posse, manifeste 
enim constaret, privilégium hoc contra abbatem Pilisiensem et 
inra eiusdem emanatum esse. Et quia contra eundem esset ema­
natum, ideo de solito more regni et etiam curiae regiae paria 
ipsius in causam attracto concedi debere, petentibus itaque paria 
earundem procuratoriarum a praefatis antecessoribus nostris in 
praemissis iuris aequitatem et iustitiae complementum praeberi. 
Per eosdem deliberatum, partibusque iisdem pronunciatum erat, 
paria earundem in causam attracto minimé dare debere, ex eo, 
quod sint litterae privilegialiter confectae, privilegiorumque paria 
dare consuetum non esset. Quaquidem deliberatione eorundem 
antecessorum nostrorum praefatus procurator dicti in causam 
attracti exaudita, de eadem solemniter protestatus erat, ulteriusque 
causae in eadem proposuerat tali modo : Quod quia praedictum 
privilégium super exemptione confectum et emanatum contineret 
in se quandam confirmationem cuiusdam privilegii abbatis Pilisien- 
sis cum clausula : Dicitur nobis, ideo illud ipsum privilégium 
abbatis Pilisiensis, cuius, ut praemissum est, mentio bt in exem- 
ptionalibus ohm diwi Ferdinandi regis cum clausula. Dicitur 
nobis, inspecie produci petiverat protestando, quod si non 
produceretur illud, nullius vigoris fórét, séd penitus cassari et 
annihilari debere. Quo etiam percepto, praescriptus procurator prae- 
fatae dominae actricis in contrarium praemissorum icspondcrat eo 
modo, se videlicet hic coram sede comitatus privilegia sua pro­
ducere non tenere, séd ubi necessitas postulaverit, ea suo loco et 
tempore producere paratam esse, iterum atque iterum protestando, 
quod ipsum (igy) actricem non nobilem, séd saltem simplicem 
libertinum esse dicat et afíirmet, petens superinde sibi iudicium et 
iustitiam elargiri. Super quibus tandem per eosdem antecessoies 
nostros, ad instantiam partium eorundem, habita superinde mutua 
eorum deliberatione, quantum ad litteras produci petitas, actikem 
si quidem sunt privilegia ipsius, ad producendum eosdem (ig\) 
cogi non posse. Quantum verő ad obiectam ignobilitatém, quod 
scilicet in causam attractus actricem non esse nobilem, séd sim- 
plicem tantum libcrtinam dixisset, quia domina actrix, productione

25
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litterarum privilegialium dicti olim diwi Ferdinandi imperatoris et 
regis piae memóriáé, puris statutorum superinde confectis suffi- 
cienter probasset, se veram esse nobilem, ideo eundem in causam 
attractum praenominatum Blasium Joo in homagio ipsius actricis 
centum florenos auri facienti, soli dominae actrici cedenti et per- 
solvendo convictum esse et aggravatum főre pronunciatum erat. 
Lectaque et pronunciata per eosdem antecessores nostros hac eo- 
rum deliberatione et sententia, idem procurator in causam attracti 
de ea quoque protestatus erat in documentumque prioris suae 
assertionis. Quod videlicet post emanationem privilegii illius super 
nobilitate collati páter modernae actricis eodem privilegio suo tan- 
quam liber nobilis non fuerit usus, produxerat quasdam litteras 
venerabilis capituli ecclesiae Nitriensis, praesentibus de verbo ad 
verbum inseri omissas, eas tamen coram personali praesentia ma- 
iestatis vestrae sacratissimae in spécié producendo, ex quibus vi­
delicet manifeste constaret, ipsum parentem dictae dominae actricis, 
cum assumptione etiam onerum filiorum, tanquam libertinum ab- 
bati Pilisiensi servivisse et ad serviendum eidem successores quo­
que suos obligasse. Honim in contrarium saepedictus actricis 
procurator responderat in hunc módúm: Quod scilicet dato séd 
non concesso, si etiam páter ipsius dominae actricis se obligasset, 
non tamen moderno abbati se ligasset, neque verő per hoc liber­
tatém et praerogativam suam nobilitatem omisisset vei obligasset. 
Ad haec vicissim praeseriptus procurator in causam attracti taliter 
subiunxerat: Quod videlicet responsio dominae actricis non tene- 
ret, secundum enim decreta regni, quis non utitur privilegio, ab- 
utitui eo et amittit illud; id verő, quod páter dominae actricis eo 
privilegio non sit usus, ex praetactis litteris capituli Nittricnsis pá­
ter et manifeste. E contra vicissim idem procurator dominae ac­
tricis sic r epplicaverat: Michaelem videlicet fassionem aliquam in 
praeiudicium ipsius dominae actricis et fratrum suorum facéré ne- 
quaquam potuisse; ipse enim non fuisset acquisitor bonorum, et 
alioquin fratrum aliquis in quocunque negotio contra fratrem al­
tér um et in praeiudicium iuris ipsis fassionem aliquam facéré mi­
nimé possit. Ad haec etiam idem procurator in causam attracti 
taliter responderat. Parentem videlicet moderni (igy) actricis íecisse 
hanc transactionem cum abbate Pilisiensi, beneficioque illius ipsum 
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durante vita sua et posteros quoque eius usum íuisse. Unde se- 
cundum iuristas, quod semel illis piacú isset, amplius displicere 
non posset. Honim quoque in contrarium praelibatus procurator 
dominae actricis subiunxerat isto modo: Ipsos non Íuisse usos ea 
transactione, nec Michaelem eam in praeiudicium successorum fa­
céré potuisse; ipsi enim adinstar aliorum nobilium ipsius comitatus 
omnia onere comitatus suflerrent ct praestarcnt, unaque cum iisdem 
et eadem praerogativa nobilitari gauderent. His tandem sic habitis, 
dum causa praesens propter incumbente (igy) alia comitatus 
publica negotia eodem in termino ulterius prosequi, íinemque suum 
sortiri nequivisset, discussio et ulterior prosecutio eiusdem ad alium 
terminum sedis iudiciariae istius comitatus Honthensis, feriam vi— 
delicet quartam proximam post festum beatae Sophiae virginis, in 
anno Domini praesenti infrascripto, per eosdem antecessores nos- máj. .6. 
tros dilata erat et prorogata. Qua tandem adveniente, nobisque iám 
in locum eorundem vicecomitis iudlium et iuratorum assessorum 
dictae istius sedis iudiciariae comitatus Honthensis succedentibus, 
et in officio substitutis ac in praescripto oppido Zebelleb, loco 
videlicet sedis nostrae iudiciariae solito, pro faciendis moderativis 
iudiciis causantium constitutis, immediateque sequenti feria quinta, má-,. 17. 
altero scilicet die celebrationis eiusdem sedis nostiae iudiciariae pro 
tribunali consedentibus, dum causa praesens in serie similium cau- 
sarum per nos reassumpta et in iudicio levata fuisset, tunc nobilis 
Benedictus Leztar, pro supradicta domina. Anna Tottgall, cum 
litteris procuratoriis nostris nostrum iudiciarium veniendo in con- 
spectum contra praelibatum Blasium loo in causam attractum, iuxta 
suam fundatam actionem, a nobis sibi iudicium iustitiaeque comple- 
mentum postulavit elargiri. Quo audito, antelatus Joannes Semlek- 
hegy, pro eodem domino Blasio Joo in causam attracto simiiiter 
cum litteris procuratoriis nostris coram nobis comparendo, ad 
praescriptam dominae actricis postulationem allegavit tali modo: 
Se scilicet nullos nobiles impetivisse, séd solummodo subditoium 
suorum propter inobedientiam boves accepisse; possessio enim 
Zantho nullum alium, praeter abbatem Pilisiensem, dominum 1a- 
beret, ac si penes litteras donationales actricis ius aliquod se habere 
praetenderet, idem produci, seque ligitimam haeredem nobilem esse 
probare petivit, addendo illám esse simplicem donationem, conti-
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nerique in se clausulam Dícitur, quae invigorosa et nullius firmi- 
tatis esset, atque ex ea ratione condescendi et anni Ilii ári deberent. 
In cuius contrarium praelibatus procurator dominae actricis respondit 
in huné módúm: Quod videlicet dominus in causam attractus 
dominam actricem praeter viam iuris turbare et molestare non 
debuisset; illa enim suum competentem iudicem habuisset, coram 
quo iure requiri debuisset. Si etenini bonis ipsam eiicere voluisset, 
in quae maiores sui penes donationem suae maiestatis regiae sese 
legitimé statui fecissent, in liberoque usu et pacifico dominio eorun- 
dem fuisset, et a longo iám tempore perstitissent et nunc persis- 
terent, eadem domina actricis suum competentem iudicem habuisset, 
coram quo iure requiri debuisset, et his dictis de violenta bonni 
abactione in ipsa patrata, damnisque illatis a nobis sibi iudicium et 
iustitiam petebat elargiri. Nos itaque habito intra se sano consilo et 
deliberatione pro matúra, quoniam ex litteris privilegialibus pro- 
ductis ipsam dominam actricem veram nobilem esse, super 
bonisque illis, in quibus violentia patrata esse praetenditur, suf- 
ficiens privilégium enni sua statutione habere, vigoreque eiusdem 
a longo iám tempore in usu eorundem bonorum fuisse, eumque 
continuasse constabat manifeste; ideo in causam attractus in bonis 
ipsius domiae actricis praeter viam iuris nihil attentare, multo niinus 
facéré potuisse; rationibus itaque et causis ex praedeclaratis, eundem 
dominum Blasium Joo abbatem Pilisiensem in causam attractum, 
propter praemissam violentam ablationem et abactionem praeseripto- 
rum duorum boum, in poena facti potentiarii, florenos centum auri 
facienti, partim nobis, partim verő praefatae domiae actricis manibus 
dandos et persolvendos, et in homagiis praefatorum Georgii Czeznok 
officialis et Francisci Listay servitoris, necnon Laurentii Ágoston, 
Gregorii Sebesthien, Michaelis Thott, altér Michaelis Berze, Benedicti 
Gygel, Emerici Demeter, Lucáé Thott et Matthiae Burdohan subdi- 
torum eiusdem in causam attracti, in praetacta possessione Zantho 
vocata, in isto comitatu Honthensi existenti, habita, commorantium, 
iuri statui commissorum, pro singulis scilicet eorum singulos flo­
renos quadraginta, in toto, ratione decem personarum, quadringentos 
florenos hungaricales facientibus, soli dominae actrici cedentibus, 
ac insuper refusione damni ad summám centum et sexaginta flo- 
renorum hungaricalium sese extendentis, iuremento ipsius dominae
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actricis recuperandi, per duosque de medio nostri, vicecomitem 
scilicet et alterum iudlium, vigore praesentium et aliarum litterarum 
universitatis nobilium ipsius comitatus Honthensis exmissionalium 
superinde dandarum, more in similibus observari solito, debitae 
executioni demandandi, convictum főre et aggravatum esse decre- 
vimus et partibus ipsis pronunciavimus iudicio nostro. Quo tandem 
iudicio et sententia nostra, per nos modo quo supralata et pro- 
nunciata, memoratus procurator dicti in causam attracti non con- 
tentus, causam eandem in curiam regiam, vestrae scilicet sacratis­
simae caesareae et regiae maiestatis personalem in praesentiam, per 
viam appellationis prolocavit ac per nos transmitti postulavit. Quam 
nos, iuxta contenta generális decreti suqerinde editi et stabiliti, in ip- 
sam curiam regiam, vestrae sacratissimae caesareae maiestatis perso­
nalem in praesentiam transmisimus maturius revidendam, exactiusque 
cognoscendam et discutiendam, ac ad nos rursus debito tempore re- 
portandam. Dátum in oppido Zebelleb, die et loco sedis iudiciariae nos- 
trae, feria quarta proxima ante festum beatae Luciáé virginis. Anno 
Domini Millesimo quingentesimo (igy)1 primo. Nos itaque, com- l6oi. Je„. I2. 
perta in praemissis mera rei certitudine, praetactas litteras transmis- 
sionales, factum praescriptorum duórum boum praefatae dominae 
Annáé Thottgal concernentes, modo praemisso, vigore praescnp- 
tarum litterarum praenominati domini locumtenentis officii pala- 
tinalis praeceptoriarum correctas et emendatas praesentibus litteiis 
nostris, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento ali- 
quali, insertas et inscriptas iterum in eandem curiam legiam, ves­
trae scilicet sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis personalem 
in praesentiam, eo omni modo, quo per antecessores nostros 
transmissa fuerat (igy), maturius revidendam (így) exactiusque 
cognoscendam (igy) transmisimus. Alteras autem, ratione et prae- 
textu decerptionis et collectionis uvarum, ablationisque \ ini et 
occupationis vineae, Czonkas Szeöleö nuncupatae, in promonthono 
possessionis Zantho, in isto comitatu Honthensi existentis, habitae, 
pro eadem doniina Anna Totthgal non necessano et praeter sci 
tűm ipsius confectas et emanatas, siquidem ab ea nihil accupatum 
sit per totum cassatas et invalidatas, viribusque suis penitus desti- 
tutas relinquimus et pronuntiavimus. Hamm nostrarum vigore et

1 Helyesen : sexccntcsinio.
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testimonio litterarum. Dátum in civitate Selmecz Bania, die et 
loco sedis iudiciariae nostrae, feria quarta proxima post dominióam 

1605. jun. 11. secundam Post Trinitatis. Anno Domini Millesimo sexcentesimo 
tertio. losephus Palásti vicecomes Plonthensis m. p. loannes De- 
miendy iudlium comitatus Plonthensis. m. p. Stephanus Ochay 
iudlium comitatus Plonthensis. m. p. Ladislaus Chevy iudlium co­
mitatus Plonthensis. m. p. Michael Pleredi index nobilium m. p. 
Paulus Kasza assessor Plonthensis. m. p. (P. PL) Lecta, correcta 
et extradata per me loannem Ruttkay, iuratum notarium sedis 
iudiciariae.

Papírra írva, viaszba nyomott pecséttel.
Eredetije a zirczi apátsági levéltárban: Act. Abb. Paszt. Fasc. 29. Nr. 10.

LIL

Esztergom. 1605. február. 5.

Kazahá-zi ]üó Balázs az esztergomi káptalan elölt kijelenti, hogy 
sógorának, Kerekes Andrásnak, — nővérének, Joó Annának és unoka- 
öcscsének, Kecskés Jánosnak két csákáni jobbágy-telket, négyszáz forint 
kölcsön fejében zálogba- adott.

Nos capitulum ecclesiae Strigoniensis memóriáé commenda- 
mus per praesentes, quod admodum reverendus dominus Blasius 
Joo de Kazahaza, abbas Pilisiensis, archidiaconus Nitriensis, necnon 
fráter et concanonicus noster, coram nobis personaliter constitutus, 
sponte et libere est confessus, retulitque in hunc módúm : Qualiter 
ipse multifariis beneficiis ac etiam oneribus aeris alieni, quibus ip- 
sum charissimus quondam affinis suus, pie defunctus dominus 
Andreas Kechkes iuverat, et benevolentia singularique affectu amo- 
ris, quo ipsum modernus quoque affinis suus, itidem charissimus 
Joannes Kerekes, camerae Hungáriáé registrator, prosequi conatur, 
necnon sorori.s amor, et sanguinis iunctione, qua dilectissima soror 
sua, Anna Joo, in illum hactenus ferebatur et adhuc fertur, induc- 
tus, duas sessiones colonicales integras in possessione Chakan, in 
comitatu Posoniensi existenti, et ad abbatiam suam Pilisiensem de 
iure et ab antiquo pertinenti, in recompensam beneíiciorum et 
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praestiti mutui, his sub conditionibus, pro florenis quadringentis, 
impignorasset: ut ipse affinis sulis el soror una cum nepote, Jo- 
anne Kechkes, haeredibus, posteritatibus, legatariis, cessionariis eo- 
rundem ac eiusdem, prefatas integras duas sessiones colonicales 
prae manibus eorum pro tempore loco allodii existentes, cuius 
pacificum domínium ipsi pro certa pecuniae summa a quodam 
Noypek emissent et hucusque laboribus et sumptibus suis extru- 
xissent, reparassent et meliorassent, tamdiu possideant ac in mani­
bus habeant, quoadusque ipsis, eorum ac eiusdem haeredibus, 
posteritatibus, legatariis et cessionariis de dictis quadringentis flore­
nis impignoratitia emptionali et reparatione aedificiorum, praevia 
legitima aestimatione, summis totaliter et absque omni defectu íu- 
erit satisfactum. Causae verő, quae annominatum dominum faten- 
tem et protestantem id induxerunt, hae sunt: Quod videlicet templum 
possessionis Chakany initio resignationis abbatiae sibi forte ruinam 
minitans, cum cemeterio, alieno aere restauraverit. Item domum 
in illa possessione ad abbatiam spectantem, una cum horreo, ex 
aliis suis prosentibus exstruxerit, nec non modernas continuas con- 
tributiones bellicas, deficientibus redditibus abbatiae, pro colonis 
eiusdem ex mutuis alibi contractis exsolverit. Ut itaque creditoribus 
suis satisfacere possit, hanc duarum sessionum impignorationem 
afflni suo, Joanni Kerekes, ac sorori, Annáé Joo, et nepoti, Joanni 
Kechkes, haeredibusque et posteritatibus utriusque sexus, legatariis 
et cessionariis eorundem ac eius fecisset. In cuius rei firmius, sta- 
bilius ac evidentius testimonium, hanc praesentem fassionem praes- 
tare, charissimisque afflni, sorori ac nepoti suis assignare, illosque 
et illám in pacifico dominio dictarum duarum sessionum coloni- 
calium, una cum omnibus pertinentiis de iure et ab antiquo ad 
easdem spectare et pertinere debentibus relinquere voluisset. Dátum 
in festő Sanctae Agathae virginis et martyris. Anno Domim Mil- 
lesimo sexcentesimo quinto.

Eredetije az esztergomi káptalan országos levéltárában. Libr. n. Föl. 55.
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LIH.

Pozsony. 1607. január 12.

Napragi Dömötör pilisi apát a- pozsonyi vámot, szőlők és házak 
jövödelmét száz-busz tallérért bérbe-adja Pozsony-városnak, s ettől a. 
bérlet-összeget föl is veszi.

Nos Demetrius Napragy, divina miseratione abbas monasterii 
beatae Máriáé virginis de Pilis etc. memóriáé commendamus, tenoré 
praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos pro- 
ventus et census nostros, ex abbatia Pilisiensi nobis apud civitatem 
regiam Posoniensem singulis annis cedentes, ratione domorum et 
vinearum quarundam et telonei sicci in diéta civitate et eiusdcm 
suburbiis, nec non promontoriis existentium, nobis, ut dictum est, 
singulis annis debentes, iudici, magistro civium, ac iuratis civibus 
Posoniensibus, pro hoc anno dumtaxat praesenti, arendavimus pro 
certa pecuniae summa, centum videlicet et viginti talleris hungari- 
cis, a me in spécié levatis et perceptis. In cuius rei fidem, sigillum 
nostrum abbatiae eiusdem Pilisiensis et manus subscriptum appli- 

.607. ián. 13. cavimus. Posonii, duodecima die ianuarii. Anno Millesimo sexcen- 
tesimo septimo. Demetrius Napragi abbas Pilisiensis. (L. S.)

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár kamarai osztályában: Eccl. Cam. 
Fasc. 84. nr. n. a vágsellyei iratok között.

LIV.

Győr. 1608. ápril 28.

^PLapragi Dömötör pilisi apát tudatja Pozsony-város hatóságával, 
hogy a vám-bérlet hátralékának fölvétele czéljáböl káplánját küldi.

Prudentes et circumspecti domini, amici nobis honorandi! 
Salutem et amicam nostri commendationem 1 Parvos illos et vecti- 
gales reditus, qui Posonio abbatiae Pilisiensi proveniunt, anni istius 
dominationibus vestris in arendam dederam, quorum id, quod 
adhuc insolutum superest, transmisso hinc a nobis capellano nostro 
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exhibitori praesentium petimus restitui, per eundem ad nos transfe- 
rendum. Caeterum dominationes vestrae benevolentiae, amicitiaeque 
meae memores, si quam sibi operám meam usui főre putaverint, 
illa slio iure utantur. Quas optime valere cupio. Jaurini, die vi- 
gesiina octava április. Anno Millesimo sexcentesimo octavo. Pru- iőos. .<rr. 28. 
dentum et circumspectarum dominationum vestrarum amicus bene- 
vokis Demetrius Napragi, electus episcopus lauriensis.

Czime: Prudentibus ac circunispectis doniinis X. et N. iudici, niagistro civiuni, cae- 
tcrisque iuratis civibus civitatis regiae Posoniensis etc. doniinis amicis honorandis.

Papírra irt eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. 14.

Pozsony. 1608. ápril 30.

Fíiley Tamás győri kanonok és arcbidiákon elismeri, hogy ’FLapragi 
D ömöl őr pilisi apái nevében Pozsony városától negyven forintot, mint 
pozsonyi vám-rés^lel el fölveti.

Ego Thomas Fuley archidiaconus Comaromiensis et canonicus 
Jauriensis recognosco per praesentes meas, quod nomine et in 
persona reverendissimi domini domini Demetry Napragi, electi 
episcopi Jauriensis, ratione census ad abbatiam Pilisiensem pertinen- 
tis, ab inclito senatu Posoniensi, pro hoc anno dumtaxat, levavi 
florenos quadraginta. In ctiitis rei lidem et testimonium sigilli mei 
te mantis subseriptione dandas dtixi. Actiun Posonii, ultima die 
április. Anno Domini Millesimo sexcentesimo octavo. Idem, qui 
supra.

60S. ipr. 50.

Papírra írva; gyűrü-pccséttcl.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. 27.

396

LVL ,

Becs. 1608. július 29.

Mátyás főherceg, Magyarország kormányzója, Fiiley Tamás pilisi 
apátot meghívja az 1608-iki király választó és koronázó országgyűlésre.

Matthias, Dei gratia designatus in regem Bohemiae, archidux 
Austriae, dux Burgundiáé, comes Tyrolis el regni Hungáriáé gu­
bernátor, etc. Honorabilis nobis dilecte. Probe tibi constare non 
dubitamus, qualiter sacra caesarea, regiaque maiestas, dominus et 
fráter noster observandissimus haud pridem, cum nos conventum 
Posonii ageremus, generalem diaetam statibus et ordinibus regni 
istius Hungáriáé clementer indixerat; atque etiam communi regni- 
colarum voto decisum ac determinatum fuerat, ut cum praedictus 
conventus Posoniensis propter sedandos Haidones praecise ac 
immediate indictus ac promu Igatus dissolvi minimé posset ac debe- 
ret, aliam nos in regno isto diaetam vigore earundem litterarum 
suae maiestatis, quandocunque necessitas ingni eret, indicere ac 
promulgare possemus et deberemus. Interea verő nonnulli pacis 
et concordiae inimici non defuerint, qui dictum tractatum Poso- 
niense, articulos Viennenses, atque adeo pacem turcicam magnis 
sane nostris curis, negotiis et impensis properatam infringere, anni- 
hilare et novos subinde motus in vicinis provinciis exsuscitatam, 
simul etiam pátriám istam afflictissimam in pristinas suas miserias 
et calamitates coniicere denuo conabantur. Quibús ut in tempore 
obviam iremus atque hoc modo salutem et permansionem omnium 
tueremur, summa necessitate coacti, profectionem nostram in reg- 
num Bohemiae institueramus. Cum igitur in eo ipso negotio 
tractatum cum sacra caesarea regiaque maiestate, domino et fratre 
nostro abservandissimo habentes, eadem sua maiestas sponte et 
ultro, pro pia ac fraterna sua erga nos affectione, regni huius 
Hungáriáé fasces et gubernacula nobis plenarie cesserit, et sacrum 
quoque regni Hungáriáé diadema, cum omnibus suis clenodiis 
transmiserit et assignaverit, atque in honim evidentius documen- 
tum et certitudinem, úti sua maiestas ab illő iuramento, quod 
tempore inaugurationis et coronationis suae in regem Hungáriáé 
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solemniter praestiterat, semetipsam exoneravit, allevavit et exemit; ita 
quoque universos íideles suos subditos Hungaros, dominos videlicet 
praelatos, barones, magnates, nobiles, caeterosque status et ordines 
eiusdem regni Hungáriáé, regnorumque et partium sibi subiecta- 
rum et annexarum, ea conditione ab eorum iuramento, super ser- 
vanda sibi fide et fidelitate, clementer liberavit, enodavit, absolvit, 
curamque eorum omnium deposuit, ac liberos pronunciavit, qua- 
tenus nostram personam, secundum eiusdem ad status et ordines 
regni scriptam recommendationem, in futurum suum regem accep- 
tare, proclamare ac coronare possint et valeant. Nobis autem nihil 
unquam magis curae et sollicitudini fuerit, quam ut regnum hoc 
amplissimum tandem in omnibus felicitatem et tranquillitatem suam 
pristinam consequatur. Idcirco síimmé necessarium esse duximus, 
generalem in regno isto Hungáriáé diaetam ad vigesimum nonum 
diem futuri mensis septembris, Posonium, vigore praetactarum -9- 
litterarum suae maiestatis, indicere et promulgare, ibique de om- 
omnibus supranarratis et aliis ad eadem pertinentibus, imprimis 
verő penitus stabilienda regni pace et tranquillitate uberius trac- 
tare, concludere, et ea quam primum eflectui dare. Quocirca te 
hisce benigne hortamur et requirimus, atque etiam vigore suscepti 
ofiicii nostri gubernatoris harum serie firmiter tibi committimus et 
mandamus, ut cum sua sacra caesarea regiaque maiestas omnem 
curam et gubernationem regni istius Hungáriáé a se removerit, 
deposueritque, ad praedictum diem et locum in persona certo ac 
indubitanter comparere velis, quo tecum, caeterisque statibus et 
ordinibus praedicti regni Hungáriáé ibidem afluturis, de his seriis 
et arduis totum regnum istud concernentibus negotiis, communi 
voto et suffragio pro vestri omnium salute et incolumitate certi 
quid consulere, statuere, ac bono line determinare possinius ac 
valeamus. Secus non facturus. Dátum in civitate nostra \ ienna, 
vigesima nona die mensis iulii. Anno Domini Millesimo sexcente-

, ‘ 160S. jul. :
simo octavo.

I kít.ir.i ez van írva: Honorabili Tliomae l'üley, ecclesiarum beatae Máriáé virginis de 
Chiaunik et Pilis abbati, et canonico capituli Jauriensis etc. nobis dilecto.

Papírra irt eredetije: a tnagvar országos levéltár kanczelláriai osztályában, az i6oS-ik 
évnél, 205. szám alatt.
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LVII.

Pozsony. 1610. ápril 28.

A pozsonyi káptalan átírja a pilisi apátság misérdi birtokára vo­
natkozó okiratok közöl azokat, melyeket Kerekes János, a királyi kamara 
registrátora, előtte fölmutatott.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis memóriáé commendamus, 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod 
egregius Toannes Kerekes, sacrae regiae maiestatis camerae Hun- 
gariae registrator, nostram personaliter veniens in praesentiam, ex- 
hibuit nobis praeinsertas praefatae regiae maiestatis domini nostri 
clementissimi mandati literas, clause sub sigillo suae maiestatis 
exaratas, intrinsecusque eiusdem maiestatis regiae propriae manus 
subseriptione more solito ornatas, ac magnifico et egregio domino 
Thomae Vizkelethy, proventuum partium regni suae maiestatis 
Hungáriáé inferiorum administratori, caeterisque praedictae camerae 
suae maiestatis Hungáriáé consiliariis inseriptas et intitulatas hunc 
tenorem continentes: Matthias Secundus, Dei gratia rex Hungáriáé, 
designatus in regem Bohemiae, archidux Austriae, dux Burgundiáé, 
marchio Moraviae, comes Tyrolis etc. magnifici et egregii fideles 
nobis dilecti. Cum incolae pagi Miserd, in insula Chyallokeőz et 
comitatu Posoniensi existentes per adiectam supplicationem hu mi­
liter petierint, dignemur, clementer decernere, ut ipsis paria lite— 
ralium instrumentorum metas dictum pagum concernentium, si 
quae in archivo camerae istius • reperta fuerint, sub sigillo alicuius 
authentici loci extradentur, nosque hanc illorum petitionéin aequam 
esse censeamus. Proinde vobis benigne mandamus, istud ita fieri 
curetis, aut si quid aliud esset, quod nos in diversam sententiam 
pertraheret, nos consilio vestro addito informetis. Fiet in eo nostra 
benigna voluntas. Dátum in civitate nostra Vienna, deci ma sexta 

6.0. már«. 16. martii, anno Millesimo sexcentesimo et decimo, regni nostri Hun­
gáriáé secundo. Quibus exhibitis et praesentatis, idem Joannes 
Kerekes, per praefatos dominos, administratorem, ceterosque con- 
siliarios praetactae camerae suae regiae maiestatis hungaricac ad id 
delegátus, exhibuit etiam alias quasdam ternas litteras, in archivo 
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eiusdem camerae hungaricae suae maiestatis repertas; unas nostras 
rescriptionales super reambulatione et metarum erectione praedicti 
pagi Miserd ; alteras verő excellentissimi olim principis et domini 
domini Ludovici illustris regis Hungáriáé confirmationales, conti- 
nentes in se confirmative tenores praescriptarum littei árum nos- 
trarum rescriptionalium; tertias autem quondam Nicolai Konth 
regni Hungáriáé palatini et iudicis cumanorum attestatorias, omnes 
in pergamenis patenter confectas, licet ob vetustatem earum des- 
tructis et dirutis sigillis, tamen impressuris, et circumferentiis atque 
locis sigillorum ab extra in tergo earundem bene apparentibus et 
agnoscibilibus, aliter integras et incorruptas, institit apud nos debita 
cum instantia idein Joannes Kerekes, iuxta continentias piaeinserti 
mandati suae regiae maiestatis, quatenus nos paria earundem. sub 
sigillo nostro capitulari authentice eisdem incolis dicti pagi Miseid 
dare non gravaremur. Quarum primarum, scilicet nostrarum re­
scriptionalium tenor talis est1 *:

Alterarum verő praefati quondam domini domini Ludovici 
inclvti regis Hungáriáé confirmationalium continentia verbális est 
huiusmodi-:

Tertiarum, puta praefati olim Nicolai Konth, alias regni Hun­
gáriáé palatini et iudicis Cumanorum attestatoriarum textus talis est3:

Nos igitur praescriptas litteras, in nostro archivo iám tactae 
camerae hungaricae regiae maiestatis repertas et pei piaeíatum 
Joannem Kerekes regestratorem eiusdem cameiae nobis exhibitas 
sigillis, ut praemissum est, propter vetustatem earum destructis et 
dirutis, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte su- 
spectas, séd omni porsus vitio et suspicione carentes, de verbo ad 
verbum, sine diminutione et augmento aliquali, transsumi et trans- 
scribi, praesentibusque litteris nostris inseri lacientes, tenoresque, 
seu paria earundem, in transsumpto praesentiarum litterarum no­
strarum, memoratis incolis dicti pagi Mysserd, ád tuitionem iuiium 
eorundem, sigilli nostri capitularis authentici pendentis munimine 
roboratarum danda duximus et concedenda. Communi suadente

1 Anjoukon Oknulnytdr. V. k. 501. 1.
a BUeji Rémig: A pilisi apAtsdg története. I. k. 552. 1.
» Békeji Rémig: A pilisi apAtsdg története. I. k. 555. 1.
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iustitia. Originalibus earundem exhibenti in spécié restitutis. Dátum 
feria quarta. proxima post domincam Misericordia Domini. Anno 

.dó. áPr. 28. eiusdem Millesimo sexcentesimo decimo.

A pozsonyi káptalan országos levéltárában. Prot. XXVIII. föl. 513.

LVIII.

Ausztriai Szent-Kereszt. 1610. augusztus 3.

Pál, ausztriai szent-kereső i apát, megken' Forgácb Fercncz eszter­
gomi prím ást, hogy Füley Tamási, ki a pilisi czisőercÜ apátságra 
kineveztetett, avassa apáttá, javainak épségben maradására pedig ter- 
ieszsze ki figyelmét.

Illustrissime ac reverendissime princeps, domine observandis- 
sime! Salutem, cum humili precum et obsequiorum meorum obla- 

1610. aug. 2. tione. Quarto nonas augusti convenit me admodum reverendus 
dominus Thomas Füley, abbas de Pelisio et ecclesiae lauriensis 
canonicus, ea maximé de causa, ut ex me cognosceret, cuius instituti 
seu ordinis suum esset monasterium. Consulto autem albo monas- 
teriorum ordinis nostri Cisterciensis, invenimus dictum monasterium 
de Pelisio inter cetera ordinis Cisterciensis in regno Hungáriáé 
monasteria, filiam quoque esse nostri monasterii, illudque fundatum 

1184. anno post Christum natum Millesimo centesimo octuagesimo 
quarto. Quare praefatum dominum Thomam, tanquam confratrem 
meum et filium, paterna benevolentia completus sum, meique mu- 
neris esse iudicavi, eundem admodum reverendum dominum abba- 
tem illustrissimae celsitudini vestrae, tanquam totius regni Hungáriáé 
primati, hisce litteris meis obnixe commendare, rogáns atque ob- 
sercrans, ut eundem, eiusque monasterium et bona ad illud spec- 
tantia, iuxta immunitatem sacri ordinis nostri Cisterciensis, qua 
totus ubique terrarum a iurisdictione ordinariorum exemptus est, 
sartum tectumque conservare dignetur. Et quia omnes abbates 
ordiuis nostri infulatus privilegio gaudent, ut eidem quoque illus- 
trissima celsitudo vestra sacra benedictionis manus et infulam im- 
pertire velit, etiam atque etiam rogo. Quare sicüt illustrissima 
celsitudo vestia toti sacro ordini nostro rém maximé hoíiorificam
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et gratissimam lecerit; ita mc sibi, alias devinctissimum, no\o, 
eoque praestantissimo benehcio obligabit. Deus omnipotens maxi- 
mus illustrissimam celsitudinem vestram ecclesiae suae, íloientissi- 
moque regno Hungáriáé diutissime servet incolumem. E monasterio 
nostro beatae Máriáé virginis ad Sanctam Crucem, Austriac, tcrtio 
nonas augusti, anno Millesimo sexcentesimo decimo. Illustrissimae * 
celsitudini vestrae devotissimus in Christo íilius obedicn.s, fiater
Paulus abbas Sanctae Crucis. ni. p.